
Кто такие самозанятые? 

Самозанятые — люди, которые работают на себя. Они оказывают услуги, выполняют 

работы, продают товары собственного производства. Руководят небольшим 

бизнесом, подрабатывают параллельно основной работе или берут первые пробные 

заказы. В роли самозанятых оказывались почти все: подрабатывали на фрилансе, 

подвозили людей и помогали знакомым за деньги. 

Обычно самозанятые работают без регистрации. Открывать ИП ради подработки — 

слишком хлопотно. Зря привлекать внимание налоговой тоже незачем. В результате, 

миллионы людей не платят налоги, а бюджет недополучает десятки миллиардов. 

Законодатели задумались, как вывести экономику из тени. Они предложили новый 

способ работать официально — проще, чем регистрация ИП. Человек регистрируется 

при помощи мобильного приложения в любой момент. Освобождается от страховых 

взносов и платит только, если есть поступления — 4-6% от каждого. 

С 19 октября 2020 года стать самозанятым можно во всех регионах России.   

Формально режим называется «Налог на профессиональный доход». Сразу же 

появилось сокращение — НПД. Когда встретите эту аббревиатуру, знайте, что речь 

идёт о самозанятых. Только самозанятые — «народный» термин, которого нет в 

тексте закона. 

Закон действует до 31 декабря 2028 года. Он гарантирует, что условия для 

самозанятых не ухудшатся в течение 10 лет. Ставка налога останется прежней, 

страховые взносы платить не заставят. Поэтому самозанятость — это не ловушка. 

После регистрации на человека не обрушится налоговый гнёт. 

Кто может зарегистрироваться самозанятым? 

1. Физлица, которые ведут небольшой бизнес или подрабатывают. Трудовой договор 

с работодателем не помешает регистрации. Главное — не пытаться подменить 

зарплату «вознаграждением за услуги». Работодатели сами предлагают сотрудникам 

перейти в самозанятые, но это серая схема. Самозанятым запрещено получать доходы 

от бывшего работодателя в течение двух лет. Налоговая без труда узнаёт о 

нарушении и доначислит налог. 

2. Предприниматели без сотрудников. Когда ИП выбирает налог на 

профессиональный доход, он должен отказаться от своего текущего режима 

налогообложения. В течение месяца он уведомляет налоговую, что больше не 

применяет УСН или патент. Совмещать НПД с другими спецрежимами нельзя. 

Самозанятым может стать не каждый. Режим не подойдёт, если вы: 

— Перепродаёте товары. Покупаете оптом, продаёте оптом или в розницу. 

— Продаёте подакцизные или маркированные товары. 



— Работаете по агентскому договору. Например, продаёте путёвки от разных 

туроператоров и получаете агентскую комиссию. Есть исключение: в сфере торговли 

можно работать с самозанятыми-курьерами. Для этого продавцу необходимо 

зарегистрировать на себя онлайн-кассы и обеспечить ими курьеров — по пп. 6 п. 2 ст. 

4 422-ФЗ 

В случае нарушения налоговая аннулирует статус самозанятого. Вместо НПД 

физлица платят НДФЛ, а ИП — НДФЛ и НДС. 

Какие у самозанятости плюсы и минусы? 

Плюсы: 

— Налог — 4-6%. Приложение само посчитает налог и подготовит платёжку. 

— Нет страховых взносов. Когда бизнес на паузе, не придётся переплачивать. 

— Нет онлайн-касс. Приложение подготовит электронные чеки для клиентов. 

— Нет отчётности. Налоговая видит все ваши платежи, ей незачем получать 

документы со сводными суммами. 

Минусы: 

— Меньше пенсия. Из-за отсутствия страховых взносов пенсионный стаж замирает. 

Но есть выход: платить пенсионные взносы добровольно.  

— Низкий статус. Бизнес до сих пор не привык к самозанятым: есть стереотип, что 

настоящие предприниматели открывают ИП или ООО. Ваших контрагентов может 

беспокоить, что вы в любой момент можете сняться с учёта. Если так, можете 

предложить прописать в договоре условие, что вы должны заранее предупредить о 

смене статуса.  

Сколько самозанятые платят налогов? 

Размер налога на профессиональный доход зависит от того, кто ваши покупатели: 

— 4%, если физлица. 

— 6%, если юрлица. 

Самозанятые могут работать одновременно и для населения и для корпоративных 

клиентов. Налог за каждый доход считают по отдельности. 

Самозанятые платят налог только с доходов от клиентов. Все остальные поступления 

не попадают под НПД или вообще не облагаются налогом. Вот примеры: 

— Продали личную машину или квартиру. Воспользуйтесь налоговыми вычетами. 

Если они отсутствуют, заплатите НДФЛ 13%. 

— Мама перевела деньги. Переводы от родственников не облагаются налогами. 



— Знакомый вернул долг. Если заём беспроцентный, экономической выгоды нет, 

поэтому нет и налога. 

Налог на профессиональный доход платят каждый месяц. Возиться с расчётами не 

нужно: налоговая сама рассчитает сумму. Вам придёт платёжка до 12 числа 

следующего месяца. Оплатите её до 25 числа. Или «подпишитесь» на НПД: 

настройте автоматический платёж с банковской карты. 

Как работает налоговый вычет? 

Налог на профессиональный доход — выгодный режим налогообложения. С 

налоговым вычетом он превращается в конфетку. За счёт него самозанятые платят 

меньше налога на старте. 

Обычные ставки налога — 4% за доходы от физлиц и 6% за доходы от юрлиц. Первое 

время самозанятые платят 3% и 4%. Налог уменьшается за счёт вычета 10 000 ₽. 

Ставки остаются пониженными, пока вы не истратите вычет полностью. 

Налоговая применяет вычет при расчёте налога автоматически. Все предприниматели 

тратят его в своём темпе: для одних он действует месяцы, для других годы. 

Когда закончится вычет: 

— При доходах только от физлиц — после 1 000 000 ₽. Допустим, вы зарабатываете 

50 000 ₽ в месяц. У вас будет 20 месяцев льготного налога в размере 3%. 

— При доходах только от юрлиц — после 500 000 ₽. При заработке 50 000 ₽ в месяц у 

вас будет 10 месяцев льготного налога в размере 4%. 

Какой лимит доходов у самозанятых 

Максимальный доход самозанятого — 2,4 млн рублей за год. Доход в месяц не имеет 

значения: в январе можно заработать 0 рублей, а в феврале — 200 000 рублей. 

Что делать при превышении лимита: 

ИП: при помощи приложения снимитесь с учёта. В течение 20 дней подайте 

заявление на применение УСН. Если опоздать, окажетесь на общей системе 

налогообложения и будете платить НДС и НДФЛ. 

Физлицо: заплатите НДФЛ со всех доходов свыше 2,4 млн рублей. 

Как зарегистрироваться? 

Выберите, как вам удобнее зарегистрироваться: через мобильное приложение или 

личный кабинет на сайте налоговой. Приложение «Мой налог» доступно в Google Play и 

AppStore. 

Как зарегистрироваться через приложение: 



— Укажите номер телефона. Вам придёт СМС с кодом подтверждения. 

— Выберите регион, в котором работаете. 

— Введите пароль от личного кабинета налогоплательщика. Если у вас его нет, 

сфотографируйте страницу паспорта с вашим фото. 

— Сделайте селфи. Приложение сравнит фотографию со страницей в паспорте. 

— Подтвердите регистрацию. Введите пин-код, которым будете пользоваться для 

входа в приложение. 

В налоговой самозанятых не регистрируют. Приезжать в инспекцию бесполезно: вы 

потратите время и получите только ссылки на приложение и личный кабинет. 

Как выдавать клиентам чеки? 

Самозанятые оформляют чеки на все поступления от клиентов. Форма оплаты может 

быть любой: наличными, на карту или расчётный счёт. Чек выдают клиенту в течение 

суток. 

Сформировать чек поможет приложение «Мой налог» и личный кабинет 

плательщика НПД. Укажите название товара или услуги как можно конкретнее и 

сошлитесь на договор, если он есть. Это избавит от лишних подозрений налоговой 

вас и клиента. 

Вы получите чек в электронном виде. Отправьте ссылку на него клиенту. Или 

распечатайте на принтере и выдайте бумажный чек — он имеет такую же 

юридическую силу. 

Приложение позволяет исправлять или отменять чеки. Возможность особенно 

пригодится, если ошибётесь с суммой или будете возвращать деньги клиенту. Вы не 

переплатите налог: если ещё не заплатили, он уменьшится, а если заплатили — 

переплата пойдёт на следующие месяцы. 


